
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TÂN AN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số: 50/QĐ-UBND Tân An, ngày 30 tháng 01 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

  
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN AN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015;Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2023 của 

Hội đồng nhân dân xã Tân An về nhiệm vụ kinh tế - xã hội và Quốc Phòng – 

An ninh năm 2024; 

Theo đề nghị của Công chức Văn phòng – Thống kê xã, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Tân An. 

Điều 2. Căn cứ vào mục tiêu, chỉ tiêu và các giải pháp của Kế hoạch, 

Trưởng các Ban, ngành xã, Trưởng các ấp tổ chức thực hiện Kế hoạch, Chương 

trình công tác của Ủy ban nhân dân xã và cụ thể hóa các văn bản, xây dựng Kế 

hoạch phù hợp với ngành, lĩnh vực để thực hiện đạt các mục tiêu, chỉ tiêu của kế 

hoạch đề ra.  

Công chức Văn phòng - Thống kê xã chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc 

và định kỳ hàng tháng, quý báo cáo Ủy ban nhân dân xã về việc thực hiện Kế 

hoạch này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Công chức Văn phòng UBND xã, Trưởng các Ban, ngành xã và Trưởng 

các ấp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như điều 3;  

- VP. HĐND- UBND thị xã;  

- Phòng TC-KH thị xã; 

- Chi cục Thống kê thị xã; 

- TT. Đảng ủy-HĐND-UBMTTQVN xã; 

- Các Ban, ngành, tổ chức CT-XH xã; 

- Các tổ chức xã hội; 

- Ban ấp; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã; 

- Lưu: VT, Yến. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Duy Ngọc 



2 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN AN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

            

KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế - xã hội của xã Tân An năm 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 50/QĐ-UBND, ngày 30/01/2024 

Của Uỷ ban nhân dân xã Tân An) 

 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

NGHỊ QUYẾT HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NĂM 2023 

 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NĂM 2023 

1. Những tồn tại đầu kỳ trước khi xây dựng kế hoạch 2024 

- Tình hình sạt lở bờ sông, mưa bão, giông lốc bất thường, các loại dịch 

bệnh trên người, đặc biệt bệnh sốt xuất huyết làm ảnh hưởng đến đời sống của 

người dân; vẫn còn một số hộ dân trong khu vực bị sạt lở và nguy cơ sạt lở cao 

có nhu cầu về nhà ở nhưng đến nay chưa được bố trí nền tuyến dân cư, đời sống 

gặp nhiều khó khăn. 

- Hiện nay, chưa kêu gọi được doanh nghiệp đầu tư xây dựng mới chợ 

Tân An, chưa khắc phục được hệ thống cống thoát nước khu vực chòm Xoài, 

cống Lô 19 và chợ Tân An. 

- Tỷ lệ các nguồn thu còn thấp như: thu đối ứng 10%, thu tiền nền nhà 

Tuyến dân cư… 

- Tỷ lệ cấp giấy chứng nhận QSD nền nhà TDC còn chậm so với kế 

hoạch. 

- Một số chỉ tiêu, tiêu chí Nông thôn mới tuy đạt nhưng thiếu bền vững. 

Bên cạnh đó, hồ sơ minh chứng Nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao. Một 

số chỉ tiêu thực hiện theo hướng dẫn mới nên cán bộ chuyên môn còn lúng túng 

trong việc cập nhật hồ sơ minh chứng. 

2. Những kết quả chủ yếu đạt được 

2.1. Lĩnh vực kinh tế:  

2.1.1. Nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng cả năm 2023 là 2026,8 ha, 

đạt 100% so với kế hoạch (1). Kết hợp với UBND xã Tân Thạnh và các ngành có 

liên quan tổ chức xả lũ vùng bao Tân An – Tân Thạnh. Bắt đầu xuống giống vụ 

Đông Xuân năm 2023-2024 với diện tích 360ha, hoa màu các loại tương đương 

 
1
 Trong đó: lúa thu hoạch 1531,18 ha/1531,18 ha, giá bán dao động 6.800 – 8.600 đồng/kg, năng suất từ 5.9-6.5 

tấn/ha và hoa màu các loại thu hoạch 495,62 ha/495,62  ha gồm bắp nếp, bắp lai, rau màu các loại… 



3 
 

135/247.81ha và diện tích vườn hiện tại là 104ha (trong đó diện tích trồng cây 

ăn trái là 55.53ha và diện tích còn lại là vườn tạp chiếm 48.47ha) .    

Khuyến nông: Phối hợp Trạm Khuyến nông thị xã Tân Châu mở 02 lớp 

tập huấn (chăn nuôi thuỷ sản và rau màu) có 75 nông dân tham dự và 01 lớp dạy 

nghề kỹ thuật nuôi ếch tại ấp Tân Hậu A2 có 30 nông dân tham dự. Tiếp tục rà 

soát nắm nhu cầu của nông dân trên địa bàn xã đề xuất các mô hình sự nghiệp 

năm 2024 (lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, thuỷ sản); điều tra giá thành và nhân 

giống lúa, cơ giới hoá theo yêu cầu của ngành… 

2.1.2. Thủy sản: Diện tích Nuôi thuỷ sản trong ao hầm và bồn bể được 

1,8 ha/72 hộ (chủ yếu nuôi lươn).  Tổng số nuôi cá lồng bè được 19 hộ/8.304m3 

.Hiện đang thu hoạch khoảng 40 tấn cá Lăng, giá bán 90.000đ/kg và Lươn thu 

hoạch khoảng 0,8 tấn, giá bán 90.000đ/kg. Phát sịnh 02 hộ nuôi ốc bươu đen với 

diện tích 6.800m2 . 

2.1.3. Thú y: Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm ổn định. Công tác 

kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, tiêm phòng được thực hiện thường 

xuyên hạn chế xảy ra dịch bệnh.(2) 

2.1.4. Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao: Duy trì thực hiện các mô 

hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao của xã. Năm 2023, qua khảo sát thực 

tế và họp xét  mô hình ứng dụng công nghệ cao của hội đồng thị xã. Mô hình 

“Trồng mai ứng dụng công nghệ tưới tiết kiệm nước kết hợp bón phân điều 

khiển tự động bằng điện thoại thông minh” tại ấp Tân Phú B, hộ ông Nguyễn 

Thanh Hồng, đã được hội đồng thị xã duyệt. Nguồn kinh phí thực hiện mô hình 

ƯDCNC từ nguồn kinh phí sự nghiệp Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới.  

2.1.5. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Năm 2023, Ban Quản lý Nông thôn mới xã tiếp tục củng cố hồ sơ minh 

chứng Nông thôn mới và Nông thôn mới nâng cao để phục vụ tốt các đoàn kiểm 

tra, tham mưu BQL Nông thôn mới xã kiện toàn thành viên BQL của xã và Ban 

phát triển Nông thôn tại các ấp. Ban quản lý nông thôn mới tự đánh giá đạt: 

- Nông thôn mới (thực hiện theo Quyết định 1260/QĐ-UBND): đạt 14/19 

tiêu chí, chiếm 73,68%; chưa đạt 05/19 tiêu chí, chiếm 26,32%. Chỉ tiêu đạt 

49/57 chỉ tiêu, chiếm 85,96%; chưa đạt 08/57 chỉ tiêu, chiếm 14,04%.  

- Nông thôn mới nâng cao (theo Quyết định 1261/QĐ-UBND): đạt 11/19 

tiêu chí, chiếm 57,89%; chưa đạt 08/19 tiêu chí, chiếm 42,11%. Chỉ tiêu đạt 

54/75 chỉ tiêu, chiếm 72%; chưa đạt 21/75 chỉ tiêu, chiếm 28%.  

2.1.6. Giao thông thuỷ lợi, Phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn: 

Phối hợp với các ngành có liên quan đã hoàn thành nâng cấp lộ GTNT 

Bến Lội - ấp Tân Hòa C (giai đoạn 2) với chiều dài 300m, ngang 05 m, lộ 

GTNT Lô 19 với chiều dài 1.547m, ngang 05m và đường cộ ấp Tân Hậu A2 

 
2() Tiêm phòng: H5N1 cho 59.000 con vịt; Dại 300 con chó;  tai xanh cho 20 con heo; dịch tả THT 700 con heo; 

viêm da nổi cục 50 con bò; cấp hóa chất tiêu độc chuồng trại 155.000 m2. 



4 
 

(cập nhà ông Mười Định) với chiều dài 570m. Đã hoàn thành nâng cấp sửa chữa 

cống Kênh Hậu - ấp Tân Lập với tổng kinh phí 439.910.000 đồng do Phòng 

Kinh tế làm Chủ đầu tư. Phối hợp với Phòng QLĐT thị xã lắp đặt hệ thống đèn 

chiếu sáng công cộng ấp Tân Lợi, tổng kinh phí 50.000.000 đồng, vốn từ kinh 

phí xây dựng Nông thôn mới năm 2023. 

Phối hợp với Công chức Địa chính – Xây dựng – Môi trường và ấp Tân 

Hoà B, ấp Tân Lợi khảo sát các đường nước tưới, tiêu trên địa bàn 02 ấp. Nhận 

và chi hỗ trợ thiệt hại về nhà ở cho 02 hộ dân bị thiệt hại nhà ở do mưa giông 

năm 2022 với số tiền 15.000.000 đồng. 

2.1.7. Thương mại, dịch vụ: Tình hình sản xuất chuyển biến tích cực, hầu 

hết các ngành đều đẩy mạnh sản xuất để đáp ứng nhu cầu của thị trường, tăng 

trưởng khá so với cùng kỳ, giá cả hàng hoá tương đối ổn định. Từ đó, góp phần 

tăng năng suất, sản lượng đáp ứng tốt nhu cầu người tiêu dùng. Qua khảo sát và 

thống nhất sản phẩm Ớt tươi của hộ Ông Phương, ấp Tân Lợi, xã Tân An, thị xã 

Tân Châu đăng ký với hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp xã 

cho sản phẩm trong thời gian tới. 

2.1.8. Thu chi ngân sách  

+ Tổng chi: 8.167.101.898 đồng/7.182.045.000 đồng, tỷ lệ 113,7%. 

+ Tổng thu: 8.441.845.399 đồng /7.182.045.000đ, tỷ lệ 117,5%. 

* Các nguồn thu khác:  

+ Thu TDC: 446,828,000 đồng/7.209.287.571 đồng, tỷ lệ 6,2%. 

+ Thu 10 % đối ứng (năm 2023): 125,710,000 đồng /335.100.000 đồng, tỷ 

lệ 37,51% 

+ Phí vệ sinh môi trường: 1.601 hộ/2.089 hộ, đạt 76,64% (24.015.000 

đồng/31.335.000 đồng) 

+ Thu Quỹ PCTT:  13,579,000 đồng/29.495.000 đồng, tỷ lệ 46,04%. 

2.1.9 Quản lý đất đai, trật tự xây dựng và môi trường (số liệu tính đến 

tháng 11 năm 2023) 

Năm 2023, UBND xã Tân An đã thực hiện kiểm tra 11 công trình nhà ở 

riêng lẽ, trong đó: có 06 trường hợp thực hiện xây dựng đúng theo giấy phép 

quy định, nhắc nhở 05 trường hơp xây dựng nhà ở hướng dẫn xin phép đúng quy 

định. Qua công tác kiểm tra, giám sát trong đó phát hiện 05 trường hợp xây 

dựng trái phép xây dựng tại ấp Tân Hoà C. Phối hợp Đội trật tự đô thị thị xã Tân 

Châu và các ngành có liên quan tổ chức tuần tra lập lại trật tự ATGT và giải tỏa 

hành lang lộ giới; đã tổ chức được 10 cuộc, nhắc nhở 12 trường hợp mua bán lấn 

chiếm lòng lề đường. 

Thực hiện thủ tục đăng ký giao đất, cho thuê đất: Các trường hợp xin 

chuyển đổi mục đích sử dụng đất, xin giao đất đều thực hiện nghĩa vụ tài chính 

đầy đủ. Trong đầu năm 2023 đến nay có 04 trường hợp xin đăng ký chuyển đổi 

mục đích sử dụng đất. 



5 
 

3. Phát triển Văn hoá – Xã hội:  

3.1 Giáo dục và đào tạo:  

Các trường hoàn thành nhiệm vụ năm học 2022-2023 theo kế hoạch, công 

tác giáo dục đạt chất lượng năm sau cao hơn năm trước, tình trạng học sinh bỏ 

đến cuối năm: THCS 19/1042 em tỷ lệ 1,8%; Tiểu học A Tân An 8/828 em tỷ lệ 

tỷ lệ 0,97%; Tiểu học B Tân An 02/370 em, tỷ lệ 05,54%. 

UBND xã tổ chức triển khai thực hiện “Tháng hành động vì sự nghiệp 

giáo dục” và "Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường", chuẩn bị năm học mới 2023 - 

2024. Huy động các em học sinh đến trường: Trường THCS 1042/1056 em đạt 

tỷ lệ 98,67%, Tiểu học A Tân An 211/211 em đạt tỷ lệ 100%; Tiểu học B 89/89 

em đạt tỷ lệ 100%, Mẫu giáo 283/300 em đạt tỷ lệ 94,33%. Tỷ lệ học sinh Tốt 

nghiệp THPT: 258/258 em, tỷ lệ 100%. 

Cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ cho năm học mới, đủ phòng học và bàn 

cho giáo viên và học sinh, đảm bảo đủ các trang thiết bị và đồ chơi tối thiểu. 

Công tác vệ sinh sân trường, hành lang, phòng học, phòng làm việc, phòng thiết 

bị, nhà vệ sinh, khuôn viên hàng rào, cống thoát nước, phát quang bụi rậm...tạo 

cảnh quan nhà trường sạch đẹp  

3.2 Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:  

Duy trì và đảm bảo tốt các hoạt động khám chữa bệnh phục vụ nhân dân. 

Triển khai thực hiện các chương trình y tế quốc gia. Tăng cường các hoạt động 

tuyên truyền, giáo dục, truyền thông về phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi 

trường. Năm 2023, trên địa bàn xã phát hiện 02 trường hợp dương tính với 

SARS-CoV-2. Từ đầu năm đến nay xảy ra 41 ca sốt xuất huyết so với cùng kỳ 

năm 2022 là 121 ca giảm 80 trường hợp và không có ca tử vong do sốt xuất 

huyết. Tổ chức 02 đợt chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng phòng 

chống Sốt xuất huyết dựa vào cộng đồng tại ấp Tân Hậu A1 với 1.366 hộ. Số ca 

mắc tay chân miệng là 15 ca so với cùng kỳ năm 2022 là 06 ca, tăng 09 ca và 

không có ca tử vong. 

- Khám và điều trị bệnh được 10.754 lượt, trong đó: Khám bảo hiểm y tế 

được 4.090 lượt, khám bệnh bằng Y học cổ truyền/kết hợp y học hiện đại và 

khám khác được 6.664 lượt.  

 - Thực hiện tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng chống dịch tại trường 

học để giáo viên nắm rõ hơn về kiến thức và kỹ năng phòng chống dịch bệnh và 

hướng dẫn học sinh phòng bệnh. Đã tổ chức kiểm tra An toàn thực phẩm 40 cơ 

sở và các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn xã khi tổ chức các lễ hội như lễ giỗ bà 

Năm - ấp Tân Hoà B và Lễ giỗ Mộ Sư Ông đa số các cơ sở đều chấp hành tốt 

điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm. 

3. 3 Lao động, thương binh và xã hội 

* Bảo trợ xã hội – Thương binh xã hội – Dạy nghề - việc làm 

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo cho gia đình chính 

sách, người có công trên địa bàn xã. Tổ chức thăm hỏi các đối tượng chính sách, 

đối tượng bảo trợ xã hội, người có công và người lao động kịp thời, đúng theo 



6 
 

quy định (3). Ngoài ra, các ban, ngành, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, 

các tổ chức chính trị - xã hội xã vận động các doanh nghiệp, mạnh thường quân, 

nhà hảo tâm trong và ngoài xã hỗ trợ thêm các phần quà tết cho gia đình chính 

sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn hàng trăm suất quà với 

giá trị hàng trăm triệu đồng (4). 

Tham mưu lãnh đạo khảo sát và họp hội đồng xét duyệt bảo trợ xã hội 

đảm bảo đúng quy định hiện đang quản lý 7.963 lượt đối tượng Bảo trợ xã hội. 

Khai giảng 04 lớp nghề (xây dựng 03 lớp, Phối hợp với Kỹ thuật viên Khuyến 

nông tổ chức 01 lớp kỹ thuật nuôi ếch) tại 03 ấp Tân Hòa C, Tân Hậu A2 và ấp 

Tân Hậu A1 có 90 học viên tham dự. 

* Giảm nghèo và Gia đình trẻ em 

- Gia đình trẻ em: Xây dựng và ban hành các kế hoạch về tháng hành 

động vì trẻ em; kế hoạch công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, duy trì và 

nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình...Phối hợp với Phòng Lao 

động – Thương binh xã hội thị xã lập hồ sơ quản lý 02 cas trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt.  

Từ đầu năm đến nay, đã tiếp nhận và xử lý 01 trường hợp trẻ em bị bạo 

lực gia đình và 01 trường hợp trẻ em bị đuối nước đã đề nghị hỗ trợ đột xuất cho 

gia đình trẻ. 

- Công tác giảm nghèo: Cấp tiền điện Quí I,II,III,IV/2023 tổng 41 hộ số 

tiền 27.716.000 đồng. Triển khai Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 11 

tháng 11 năm 2022 của HĐND tỉnh ban hành Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ 

sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn 

vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 

trên địa bàn tỉnh An Giang, qua rà soát có 35 hộ có nhu cầu tham gia.  

Rà soát trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt lập danh sách gửi về Phòng Lao 

động – Thương binh xã hội được 23 trẻ đến năm 2024 tiến hành hội thảo cas hỗ 

 
3
 Nhận làm mai táng phí cho 05 đối tượng Quyết định 49 nộp về phòng lao động. Nhận và chi trả bổ sung tiền 

quà tết địa phương và chủ tịch nước 27/7/2022. Tham mưu lãnh đạo họp hội đồng chính sách xét chọn 11 hộ 

GĐCS được BTV thị xã thăm và nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023. Triển khai Kế hoạch và Tham 

mưu lãnh đạo thành lập Đoàn Dân Quân Chính Đảng tham dự Lễ Viếng Nghĩa trang liệt sĩ và Bia lưu niệm 

Giồng Trà Dên nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023 và ngày Thương binh Liệt sĩ. Hỗ trợ ban thường 

Vụ thị xã thăm, chúc tết và ngày TBLS được 22 hộ GĐCS mỗi hộ nhận 1 phần quà trị giá 500.000đ, UBND xã 

thăm 09 hộ GĐCS mỗi hộ nhận 1 phần quà trị giá: 500.000đ. Rà soát số lượng đăng ký người có công đến niên 

hạn hưởng chế độ điều dưỡng 2023, tổng đăng ký điều dưỡng là: 33 trường hợp. Giới thiệu 02 trường hợp bị tâm 

thần giám định y khoa tại sở. Cấp tiền mừng thọ 90 tuổi cho 08 cụ với số tiền 5.200.000 đồng. 
4
 Mặt trận tổ quốc xã phối hợp với ban, ngành xã tổ chức vận động và cấp phát quà tết Quý Mão năm 2023 cho 

425 Hộ nghèo, Hộ cận nghèo và Hộ khó khăn. Tổng số đã cấp phát cho 171 lượt hộ nghèo với quà và tiền mặt 

quy thành tiền là 60.725.000 đồng, 235 lượt hộ Cận nghèo với quà và tiền mặt quy thành tiền là 89.950.000 đồng 

và 454 lượt hộ khó khăn với quà và tiền mặt quy thành tiền là 113.850.000 đồng. Tổng số tiền là: 258.525.000 

đồng (nguồn thị xã: 41.875.000 đồng, nguồn xã: 216.650.000 đồng) Trong đó: Ban vận động Quỹ phòng chống 

dịch bệnh Covid – 19 tỉnh An Giang hỗ trợ 170 phần quà, tổng trị giá: 85.000.0000 đồng. Phối hợp với Hội 

Người Cao tuổi xã cấp tiền mừng thọ 90 tuổi cho 08 cụ. 

Hội Phụ nữ xã phối hợp Hội Phụ nữ thị xã tặng 03 phần quà cho trẻ mồ côi có cha mẹ mất do đại dịch Covid-19. 

Mỗi phần trị giá 1.000.000 đồng (Gồm quà và tiền mặt 500.000 đồng). 

 



7 
 

trợ cho trẻ. Triển khai kế hoạch rà soát và bình xét Hộ nghèo, Hộ cận nghèo và 

họp Ban chỉ đạo giảm nghèo thống nhất kết quả bình xét 29 hộ nghèo, 78 hộ cận 

nghèo gửi về UBND thị xã ra Quyết định công nhận. 

- Bảo hiểm y tế: Số người tham gia BHYT tính đến tháng 09/2023 là 

10.190/10.524 nhân khẩu thực tế tại địa phương, chiếm tỷ lệ 96,83% đạt nông 

thôn mới và nông thôn mới nâng cao quy định 95% trở lên.  

3.4 Văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin truyền thông: 

Ủy ban nhân dân xã đã triển khai công tác tuyên truyền các nhiệm vụ 

chính trị và tổ chức tốt các hoạt động văn hóa – văn nghệ mừng Xuân Quý Mão 

năm 2023, kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, các sự kiện trọng đại của đất 

nước.  

Phối hợp với các ấp trang trí tổ chức ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 

18/11. Ban chỉ đạo họp xét gia đình văn hoá năm 2023, kết quả toàn xã có 

3.782/3.993 hộ đạt GĐVH, đạt 94,71% và 07/07 ấp đạt ấp văn hoá, đạt 100% 

đang trình UBND thị xã công nhận. 

- Duy trì ra quân tổ chức thực hiện nếp sống văn minh đô thị tại cơ quan 

và các ấp 02 tuần /01 lần. Đội 814 phối hợp với thành viên kiểm tra 04 đợt, kết 

quả nhắc nhỡ 01 trường hợp quán ăn gây độ ồn âm thanh tại ấp Tân Hòa C. Phối 

hợp Tổ công nghệ cộng đồng xã xuống địa bàn 07 ấp hướng dẫn các thành viên 

ấp cài đặt ứng dụng SmartAnGiang; dịch vụ công và VneID. 

- Đài truyền thanh xã duy trì tốt tiếp âm 01 ngày 03 buổi, công tác tuyên 

truyền được tăng cường, nội dung tuyên truyên về pháp luật, các chính sách đặc 

biệt là công tác phòng chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, ngày toàn dân đưa 

trẻ đến trường năm học 2023-2024; thông báo 35 tin và đưa 20 tin bằng văn bản 

về biên tập Đài truyền thanh thị xã phát. 

* Thể dục thể thao: Tổ chức Lễ phát động tháng hoạt động hưởng ứng 

ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân 27/03/1946 - 27/03/2023 trên địa bàn 

xã, có trên 250 người tham gia; Tham gia các hoạt động thể dục thể thao tổ chức 

tại thị xã Tân Châu và Xã Vĩnh Xương như: Bóng đá, Việt dã và bóng chuyền 

có khoảng 30 vận động viên tham dự…và nhiều hoạt động thể dục thể thao nhân 

tháng hành động vì trẻ em năm 2023. 

4. Về An ninh, Quốc phòng 

4.1. Công an 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông 

được đảm bảo thông qua việc mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm 

trong dịp Lễ, Tết theo kế hoạch (5).. Hiện đã thu nhận hồ sơ mức 2 là 9630/11.442 

 
5() 1. Phạm pháp hình sự: Không xảy ra. So với cùng kỳ năm 2022 không tăng không giảm 00 vụ (00 vụ/00 vụ, 00 đối tượng/00 đối tượng).  

2. Tệ nạn xã hội: Bắt 06 vụ liên quan 24 đối tượng (trong đó số đề 02 vụ; 02 vụ đá gà, 01 vụ đá gà qua mạng, 01 vụ tài xỉu). Công an xã 24 

QĐ xử phạt VPHC với số tiền 64.000.000 đ; chấp hành xong 18 QĐ với số tiền 31.000.000 đ, chưa chấp hành xong 06 QĐ 33.000.000 đ. So 

với cùng kỳ năm 2022 giảm 01 vụ (06 vụ/07vụ;24 đối tượng/14 đối tượng). 
 3. Trật tự công cộng: Không xảy ra. So với cùng kỳ năm 2022 không tăng không giảm 00 vụ (00 vụ/00 vụ, 00 đối tượng/00 đối tượng).  

4. Kinh tế: Bắt 01 vụ ngày 12/01/2023 01 vụ tạm giữ 47 bao Bazon và 144 lon nước ngọt thái lan hiệu FANTA (Vắng chủ). So với cùng kỳ 

năm 2022 giảm 01 vụ (01 vụ/02 vụ). 
5. Môi trường: Ngày 6/6/2023 bắt 01 vụ sử dụng công kích điện khai thác thủy sản (loại xịt cá) tên Nguyễn Văn Ngọc; SN: 1989, ngụ ấp 

Long Thành, xã Long An, thị xã Tân Châu, tỉnh An Giang, Công an xã tham mưu UBND xã ra 01 QĐ xử lý VPHC với số tiền 4.000.000  đ 



8 
 

còn 1.812 chưa thu nhận hồ sơ mức 2 và đã kích hoạt mức 2 là 6258/8944 còn 

2686 hồ sơ chưa kích hoạt. Kết quả vận động trang bị bình chữa cháy đạt 

3385/4442, tỷ lệ đạt 76,20%. 

4.2. Quân sự: Duy trì chế độ trực sẳn sàng chiến đấu bảo vệ các sự kiện 

trọng đại trong năm. Xây dựng lực lượng dân quân được 148 đ/c đạt 1,29% so 

với dân số .Kết hợp Công an xã và các ấp tổ chức tuần tra trấn áp tội phạm được 

160 cuộc với 640 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia. Tổ chức lễ tiễn thanh niên lên 

đường nhập ngũ thi hành NVQS và tham gia CAND năm 2023 (giao BCHQS 

Tỉnh 10/10 thanh niên, công an 2/2 thanh niên). Tổ chức  đăng ký NVQS lần 

đầu cấp thị xã năm 2023 (Có mặt tổng số 110/110). Tham gia tập huấn cán bộ 

năm 2023 do tỉnh, thị xã tổ chức 10 đ/c. Tham gia huấn luyện tại thị xã Quân số 

25 đ/c. Tổ chức huấn luyện DQTT, DQCĐ, DQTC cụm xã, phường theo kế 

hoạch: quân số: 471/473 đ/c. Cử cán bộ tham gia cập nhật KTQPAN đối tượng 3: 

01 lớp = 2/2 đồng chí đạt 100% so với chỉ tiêu; đối tượng 4: 01 lớp = 3/3 đồng chí 

đạt 100% so với chỉ tiêu. 

5. Về quản lý nhà nước và thực thi pháp luật 

5.1. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính: 

Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân Quý Mão năm 2023, thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách, 

các cơ sở thờ tự, chăm lo cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn vui xuân đón 

Tết. Tổ chức triển khai Chương trình công tác năm 2023 và giao chỉ tiêu kinh tế 

- xã hội cho từng ngành, từng lĩnh vực; Công khai và phân bổ dự toán năm 

2023. Ban hành văn bản đi 1.201 văn bản, văn bản đến 2.131 văn bản, tiếp nhận 

và xử lý 600 hồ sơ. Điều tra nước sạch vệ sinh môi trường, điều tra thu nhập 

bình quân đầu người tạm tính là 65.652.000 đồng. 

- Ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính trên địa bàn xã Tân An theo 

hướng đẩy mạnh cải cách hành chính trên các lĩnh vực trọng tâm; xây dựng và 

ban hành các kế hoạch phát động các phong trào thi đua yêu nước và tuyên 

truyền nhân rộng điển hình tiên tiến về phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn 

xã năm 2023. Đề xuất UBND thị xã công nhận mô hình sáng kiến “Thực hiện 

mô hình cải cách hành chính “Giải quyết thủ tục hành chính tại nhà cho các 

trường hợp người tàn tật, người cao tuổi không có khả năng đi lại” trên địa bàn 

xã Tân An”. 

5.2. Công tác Tư pháp – Hộ tịch, tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, kiểm tra, phòng chống tham nhũng 

 
(chưa chấp hành nộp). Kiểm tra 02 hộ sản xuất, mua bán cá khô ấp Tân Phú B, chưa có giấy phép kinh doanh, chưa có giấy chứng nhận ký 
an toàn vệ sinh thực phẩm, Công an xã cho làm cam kết và hướng dẫn đăng ký theo quy định. 

6. Tội phạm về ma túy: Mời 09 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy thử test, kết quả dương tính 02 đ/t; Tổng số đối tượng đang 
quản lý trên địa bàn 05 đối tượng (trong đó: 03 đối tượng sử dụng ma túy; 02 đối tượng quản lý sau cai nghiện).  

7. Thực hiện 02 Dự án và Đề án 06:  Ban hành Kế hoạch số 334A/KH-UBND ngày 07/4/2022 về việc Triển khai thực hiện Quyết định số 

06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 
thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã Tân An; 

- Ban hành Quyết định số 300/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 về việc Thành lập Tổ công tác triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ trên 

địa bàn xã Tân An và các văn bản thành lập tổ công tác triển khai Đề án 06 tại 07 ấp. 
- Ban hành Quyết định số 331/QĐ-TCTDD, ngày 23/5/2022 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác triển khai Đề án phát triển 

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên 

địa bàn xã Tân An. 
8. Kết quả đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Tổ chức tuần tra đảm bảo TTATGT được 356 cuộc có 970 lượt CBCS tham gia, phát hiện 01 

trường hợp vi phạm Công an xã ra 01 QĐ xử phạt VPHC với số tiền 500.000 đ (không đội mũ bảo hiểm). 



9 
 

- Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Thực hiện tốt tiếp 

công dân định kỳ vào thứ 5 hàng tuần. Trong 10 tháng đầu năm 2023, Công 

chức Tư pháp – Hộ tịch phối hợp với các ngành giải quyết được 45 trường hợp. 

Nội dung liên quan về tranh chấp ranh đất. 

- Công tác tuyên truyền PBGDPL được duy trì và thực hiện thường xuyên 

đảm bảo đúng quy trình, quy định. Nội dung: tư vấn pháp luật về thủ tục hành 

chính, về Luật Hộ tịch; Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Dân sự và Luật Đất đai 

được 11 cuộc/411 lượt người. 

- Công tác hoà giải: Nhận 17 đơn đưa ra hoà giải 17 đơn hoà giải thành. 

Nội dung: Liên quan tranh chấp dân sự, hôn nhân gia đình. 

Từ đầu năm đến nay, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã đã giải quyết 

3.445 hồ sơ, trong đó: Hộ tịch: 1.682 hồ sơ, Chứng thực: 1.763 hồ sơ. Phí thu 

được: 44.818.000đồng/50.000.000 đồng đạt 89,64%. 

5.3. Thực hiện các chính sách dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng  

Luôn được quan tâm, đảm bảo cho các tôn giáo hoạt động theo đúng quy 

định pháp luật và tự do tín ngưỡng. Các chính sách dân tộc - tôn giáo, hoạt động 

thăm hỏi nhân các dịp lễ, Tết được thực hiện kịp thời, qua đó đã góp phần củng 

cố và tăng cường lòng tin của đồng bào dân tộc - tôn giáo với Đảng và Nhà 

nước.  

5.4. Công tác Dân vận chính quyền  

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả, giải quyết các thủ tục 

hành chính theo phương châm: “Trách nhiệm – thân thiện – đúng hẹn”.  

Công khai, minh bạch các thủ tục hành chính và những văn bản có liên 

quan như: phí, lệ phí và các quy trình giải quyết thủ tục hành chính được niêm 

yết rõ ràng, đầy đủ và đúng theo quy định. 

 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

 

A. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA NĂM 2024 

I. MỤC TIÊU 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Thị xã và của 

xã về công tác phòng, chống dịch Covid-19; dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân 

miệng; tham mưu lãnh đạo, ban hành các kết luận chỉ đạo nhằm đôn đốc, nhắc 

nhỡ cán bộ lãnh đạo, cán bộ chuyên môn, các ngành, các tổ chức chính trị - xã 

hội, các kỹ thuật viên, đơn vị thực hiện quy chế, nội quy cơ quan, theo dõi kiểm 

tra nhật ký công vụ nhằm đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công 

chức chuyên môn trong khối cơ quan hành chính nhà nước. 

- Tiếp tục hoàn thiện kết cấu hạ tầng nông thôn; chủ động ứng phó, giảm 

thiểu thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh và bảo vệ môi trường. 



10 
 

- Duy trì, nâng chất các phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT, đảm bảo 

công tác thông tin, tuyên truyền; giữ gìn, phát huy giá trị truyền thống, văn hóa, 

lịch sử các Di tích trên địa bàn; thực hiện tốt công tác giáo dục, đào tạo, khuyến 

học, khuyến tài; đảm bảo công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân và các 

chương trình y tế quốc gia, nâng cao tỷ lệ độ bao phủ BHYT trên địa bàn; thực 

hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng, thương binh, 

gia đình liệt sĩ, các đối tượng bảo trợ xã hội; nâng cao hiệu quả công tác giảm 

nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm.  

- Tiếp tục giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giảm 

thiểu tai nạn giao thông; thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương. 

- Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành 

chính; giữ vững kỷ luật, kỷ cương; xây dựng chính quyền trong sạch, vững 

mạnh; đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU: 

TT Chỉ tiêu 

Đơn 

vị 

tính 

Chỉ tiêu 

 

I Chỉ tiêu kinh tế   

1 Sản lượng lương thực ước đạt trong năm Tấn 14766,51 

2 Thu ngân sách trên địa bàn đạt:  % 100 

3 Thực hiện việc thu hồi nợ quá hạn. % ˂1 

4 
Thu nhập bình quân đầu người: triệu 

đồng/người/năm 

Tr/đồ

ng 
72 

5 Tỷ lệ cấp giấy CNQSD đất % 85 

II Chỉ tiêu xã hội:   

6 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: % ≤1,02 

7 Số lao động giải quyết việc làm: Người 550 

8 Công tác dạy nghề:  Người 30 

9 Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề % ≥75 

10 Hộ nghèo, cận nghèo giảm:  Hộ 01 

11 Tỷ lệ bao phủ BHYT % 95 

12 Xã đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em 
Đạt/c. 

đạt 
Đạt 

III Chỉ tiêu Văn hóa - Y tế - Giáo dục:   

13 
Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận đạt 

chuẩn văn hoá 
% 85 

14 
Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng (thể cân 

nặng). 
% ≤9,32 

15 
Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng (thể 

Chiều cao). 
% ≤18,51 

IV Tỷ lệ huy động học sinh:   

16 Mẫu giáo % 100 

17 Tiểu học % 100 



11 
 

TT Chỉ tiêu 

Đơn 

vị 

tính 

Chỉ tiêu 

 

18 THCS % ≥98 

19 Tỷ lệ học sinh bỏ học Tiểu học % ≤1 

20 Tỷ lệ học sinh bỏ học THCS % ≤3 

V Chỉ tiêu về QP-AN   

21 Công tác tuyển quân hàng năm 2024:  % 100 

22 
Hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ Quân sự 

quốc phòng được giao 
% 100 

23 

Đảm bảo ATGT giảm trên cả 3 tiêu chí: 

số vụ TNGT, số người chết, số người bị 

thương 

Vụ 

Ng. 

chết 
B. 

thương 

0 

24 Giảm tội phạm hình sự Vụ 0 

25 
Giảm tệ nạn xã hội: ma tuý, mại dâm, cờ 

bạc 
Vụ 0 

VI Chỉ tiêu về môi trường:   

26 Tỷ lệ dân cư sử dụng nước hợp vệ sinh. % 96 

27 
Tỷ lệ chất thải, rác thải sinh hoạt thu gom 

tập trung và tự thu gom, xử lý. 
% 80 

28 Tỷ lệ dân cư sử dụng điện. % 100 

VII Xây dựng Nông thôn mới:   

29 

Phấn đấu đến năm 2024 đạt 19/19 tiêu 

chí; 57/57 chỉ tiêu theo Quyết định 

1260/QĐ-UBND, ngày 22/06/2022 của 

UBND tỉnh An Giang về việc Ban hành 

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh An 

Giang giai đoạn 2021 - 2025 và 19/19 tiêu 

chí, 75/75 chỉ tiêu theo Quyết định 

1261/QĐ-UBND, ngày  22/06/2022 của 

UBND tỉnh An Giang về việc ban hành 

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao 

tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025. 

 

% 100 

 

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ:  

1. Thương mại - dịch vụ: 

- Tiếp tục tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức và người dân trên địa 

bàn tích cực hưởng ứng Cuộc vận động ”Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam” của Bộ Chính trị. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật Nhà nước trong 

kinh doanh, thực hiện tốt quy định về phòng chống cháy nổ và các quy định 



12 
 

pháp luật khác về kinh doanh, thuế… 

- Phối hợp ngành chuyên môn tăng cường công tác quản lý các hoạt động 

thương mại trên địa bàn xã, kịp thời xử lý hàng gian, hàng giả, hàng kém chất 

lượng.  

2. Sản xuất nông nghiệp:  

- Tổng diện tích gieo trồng năm 2024 ước thực hiện 3104,81 ha (Trong đó 

lúa: 2296,77ha; Màu: 495,62ha và cây ăn trái: 312,42ha). 

- Xây dựng mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao với những sản 

phẩm nông nghiệp đặc sản của xã. 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm 

nông sản, tập trung cho nhóm sản phẩm là lúa, gạo, cây ăn trái… gắn với thực 

hiện Chương trình Quốc gia “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP).  

- Tiếp tục thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp tập trung chủ yếu chuyển đổi 

cây trồng trên nền đất lúa kém hiệu quả sang trồng rau màu, cây ăn trái; ứng 

dụng các tiến bộ khoa học công nghệ, nâng cao chất lượng sản phẩm; kết nối với 

thị trường trên cơ sở chủ động liên kết với các doanh nghiệp trong sản xuất và 

tiêu thụ sản phẩm. Đồng thời, phát huy hiệu quả hệ thống thủy lợi đảm bảo phục 

vụ sản xuất. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật 

nuôi trên địa bàn xã.  

3. Thủy sản:  

- Kết hợp với các tổ chức chính trị - xã hội xã tuyên truyền Nghị định số 

42/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực thuỷ sản; xây dựng kế hoạch phối hợp các ngành có liên quan tổ chức tuần 

tra, kiểm soát, xử lý các ghe cào, các đối tượng sử dụng điện, ngư cụ cấm để 

đánh bắt, hủy diệt nguồn lợi thủy sản.  

 - Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các hộ nuôi thủy sản cách nhận biết, 

phòng bệnh; cho cam kết không nuôi các sinh vật ngoại lai, không rõ nguồn gốc. 

4. Thú y:  

- Tiếp tục phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; kiểm soát dịch tả 

heo Châu Phi trên địa bàn và cấp hóa chất tiêu độc chuồng trại cho các hộ chăn 

nuôi; thực hiện tốt công tác  phòng, chống bệnh dại ở động vật, rà soát thống kê 

lập sanh sách đầy đủ, chính xác các hộ nuôi chó ở gia đình, khu dân cư theo 

Công văn số 40/CV-TCNTY ngày 28/8/2020 của Trạm Chăn nuôi Thú y thị xã. 

- Phối hợp ngành chức năng cấp trên có biện pháp xử lý đối với các hộ 

giết mổ gia súc, gia cầm chưa đủ điều kiện. 

5. Địa chính - Xây dựng & Môi trường:  

- Quản lý tốt quỹ đất công; tiếp tục đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất trên cụm tuyến dân cư; thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc chuyển 

đổi mục đích sử dụng đất. 

- Tổ chức kiểm tra, quản lý xây dựng trên địa bàn xã, xử lý nghiêm các 



13 
 

trường hợp lấn chiếm đất công, xây dựng không phép, sai phép; kiểm tra, xử lý 

các cơ sở sản xuất, chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường, các hộ tái bắt cầu tiêu 

trên ao hầm, kênh rạch. 

6. Giao thông - Thủy lợi: 

- Tiếp tục phối hợp thực hiện với các ngành có liên quan nâng cấp, mở 

rộng lộ GTNT Lô 19 và đường Cộ Bến Lội theo lộ trình thực hiện Nông thôn 

mới nâng cao. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống đê bao, cống bửng, các trạm bơm để 

đảm bảo rút úng trong mùa mưa lũ; gia cố những đoạn đường có nguy cơ sụt 

lún, sạt lỡ đảm bảo ATGT. 

- Tiếp tục kết hợp ban ngành tổ chức chính trị - xã hội xã tuyên truyền, 

vận động bà con nhân dân sắp xếp các vật dụng lấn chiếm lòng lề đường. 

7. Về thu - chi ngân sách trên địa bàn:  

- Tiếp tục phối hơp các ngành, Ban ấp thu hồi nợ tiền nền nhà trả chậm, 

quỹ PCTT, thu phí vệ sinh môi trường và 10% đối ứng thực nhân dân đóng góp; 

thực hiện kiểm soát quản lý thu, chi chặt chẽ đúng theo dự toán, thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí.  

- Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức xã. Xây dựng 

dự toán ngân sách năm gởi phòng Tài chính - Kế toán thị xã. Tổ chức kiểm kê, 

quản lý tốt tài sản sản công. 

8. Thống kê - Khuyến công:  

Tổ chức tổng điều tra kinh và thu nhập bình quân đầu người năm 2023; 

thống kê và quản lý cơ sở dữ liệu theo các lĩnh vực trên địa bàn đầy đủ, kịp thời, 

chính xác. 

9. Nông thôn mới:  

- Thực hiện tốt kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới, hướng tới nông thôn mới nâng cao theo lộ trình. Các ngành phụ trách 

các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện lập hồ sơ minh chứng 

đầy đủ thông qua ngành dọc cấp trên phê duyệt (báo cáo kết quả hàng tháng cho 

Ban quản lý); duy trì nâng chất các tiêu chí đã đạt. Tập trung công tác tuyên 

truyền và thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu theo kế hoạch. 

Phấn đấu đến năm 2024 đạt Nông thôn mới nâng cao. 

10. Công tác PCTT&TKCN: 

Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, mưa bão, chuẩn bị lực lượng, 

dụng cụ, phương tiện, vật tư, phương án xử lý các tình huống theo phương châm 

04 tại chổ; lập các chốt cứu hộ, cứu nạn tại các điểm xung yếu. 

Tuyên truyền, vận động, khuyến cáo người dân chủ động chằng chống 

nhà cửa, chặt mé cây cao, dễ gãy đổ, đề phòng giông, sét….  

Xây dựng kế hoạch PCTT và TKCN năm 2024 phù hợp với tình hình thực 

tế. Đồng thời, thực hiện việc kiểm kê trang thiết bị phòng thủ dân sự, ứng phó sự 



14 
 

cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại thời điểm 0 giờ. 

II. PHÁT TRIỂN VĂN HÓA - XÃ HỘI:  

1. Giáo dục & Đào tạo: 

- Triển khai các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, giáo dục theo 

hướng phát huy tính chủ động, tích cực, tự học, phát triển năng lực học sinh. 

Tăng cường các hoạt động thực hành vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn, 

chú trọng giáo dục đạo đức, giá trị sống, rèn luyện kỹ năng, hiểu biết xã hội cho 

học sinh. 

- Tiếp tục thực hiện xã hội hóa trong phát triển giáo dục đào tạo. Khuyến 

khích và có cơ chế huy động nguồn lực trong nhân dân đầu tư cho giáo dục. Tạo 

điều kiện để giáo dục - đào tạo gắn với thực tế  sản xuất, kỹ thuật, đời sống….   

2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: 

- Tiếp tục duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã 

- Đảm bảo tốt hoạt động khám, chữa bệnh, các chương trình mục tiêu Y 

tế- dân số. 

- Tăng cường tuyên truyền phòng chống các loại dịch bệnh đang lưu hành 

tại đại phương, đặc biệt là Sốt xuất huyết, tay chân miệng;  phối hợp tốt giữa 

ngành Y tế với Trường học và các cơ quan, tổ chức đoàn thể trong các chiến 

dịch vệ sinh môi trường. 

- Đẩy mạnh công tác quản lý điều trị bệnh Lao, HIV/AIDS, các bệnh 

không lây nhiễm (Tăng huyết áp, Đái tháo đường, COPD, Ung thư...) và chăm 

sóc bệnh nhân tâm thần tại cộng đồng. 

- Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khoẻ sinh sản và cải thiện 

tình trạng suy dinh dưỡng, tiêm chủng trẻ em. 

- Xây dựng và tạo điều kiện phát huy đội ngủ cán bộ y tế có trình độ 

chuyên môn kỹ thuật cao, có y đức tốt, tâm quyết, trách nhiệm, đủ khả năng đáp 

ứng nhu cầu khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. 

3. Văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin truyền thông:  

- Gắn kết chặt chẽ và đồng bộ giữa phát triển văn hoá và phát triển kinh 

tế-xã hội. Tiếp tục đặt lên hàng đầu nhiệm vụ xây dựng tư tưởng, đạo đức, lối 

sống văn hoá lành mạnh trong xã hội. 

- Đẩy mạnh hiệu quả hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hoá”, xây dựng gia đình văn hoá, ấp văn hoá, đơn vị văn hoá gắn 

với thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. 

- Phát triển TDTT với nhiều loại hình đa dạng, phong phú gắn với yêu cầu 

xây dựng đời sống văn hoá, nâng cao thể lực, tầm vóc; tập trung đầu tư cho 

TDTT trường học, tạo sự chuyển biến cơ bản về chất lượng công tác giáo dục 

thể chất cho học sinh.  

- Tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách cấp trên để đầu tư xây 

dựng cơ sở vật chất, các thiết chế phục vụ TDTT như: Sân bãi, câu lạc bộ, dụng 



15 
 

cụ TDTT... phù hợp với sự phát triển của đời sống kinh tế, văn hoá, xã hội của 

người dân. 

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ 

quan Nhà nước gắn với cải cách hành chính, tập trung vào cung cấp các dịch vụ 

công để tăng tính minh bạch trong hoạt động của các cơ quan nhà nước. 

- Tổ chức các hoạt động thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn 

xã. 

4. Trung tâm học tập cộng đồng:  

Tiếp tục phối hợp các ngành, Ban ấp, các trường tổ chức vận động học 

sinh bỏ học trở lại lớp, chuẩn bị hồ sơ phổ cập giáo dục – Xóa mù chữ kiểm tra 

cuối năm; xây dựng “Xã hội học tập” và hoàn thành tiêu chí trung tâm học tập 

cộng đồng xã hàng năm; mở các lớp đào tạo nghề; đẩy nhanh tiến độ cập nhật 

hồ sơ minh chứng “cộng đồng học tập”. 

 5. Chính sách xã hội, giảm nghèo và giải quyết việc làm: 

- Tổ chức thực hiện và giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có 

công với cách mạng và thân nhân đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng theo quy định. 

- Thực hiện các chính sách an sinh xã hội đảm bảo dân chủ, công bằng, 

kịp thời, đầy đủ và đúng quy định. Tăng cường giám sát, kiểm tra việc thực hiện 

chính sách an sinh xã hội. Nỗ lực thưc hiện các gỉai pháp đồng bộ (đào tạo nghề; 

hỗ trợ vay vốn; tư vấn việc làm; phát huy các mô hình giảm nghèo bền vững...) 

để giảm nghèo bền vững. 

- Tiếp tục thực hiện chính sách nhà ở cho hộ nghèo theo quy định và từ 

các nguồn xã hội hóa; tiếp tục vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa để chăm lo, xây 

dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa cho các đối tượng chính sách. 

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về lao động, bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế nhằm đảm bảo đời sống người lao động và giúp các doanh nghiệp, 

cơ sở sản xuất kinh doanh ổn định, phát triển sản xuất. Phối hợp các ngành chức 

năng tăng cường giám sát, quản lý đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất việc 

chấp hành pháp luật về lao động, về an toàn vệ sinh lao động và phòng, chống 

cháy nổ. 

6. Gia đình - Trẻ em: 

- Triển khai các hoạt động mô hình gia đình chăm sóc thay thế trên địa 

bàn xã. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 

2016 - 2020. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động tham gia bảo hiểm y 

tế, nhất là số người không còn hưởng chế độ do nhà nước hỗ trợ, gắn với đổi 

mới thủ tục hành chính và nâng cao thái độ, chất lượng khám chữa bệnh đối với 

người có thẻ bảo hiểm y tế tạo niềm tin trong nhân dân. 

- Phối hợp các Hội đoàn thể nhận ủy thác quản lý tốt các nguồn vốn vay, 

giảm tỷ lệ nợ quá hạn, nợ khoanh. 



16 
 

- Quan tâm tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh để trẻ em được bảo 

vệ, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cần được trợ giúp, chăm sóc để phục 

hồi, tái hòa nhập, có cơ hội phát triển; tiếp tục nâng cao nhận thức của xã hội về 

bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, tạo cơ hội cho phụ nữ tham gia các 

hoạt động trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình. 

7. Công tác dân tộc và tôn giáo 

- Quan tâm thực hiện tốt, kịp thời và đầy đủ các chính sách dân tộc, tôn 

giáo. Giải quyết tốt các tranh chấp, đơn thư tồn đọng, kéo dài trong dân tộc, tôn 

giáo, không để phát sinh tình hình phứt tạp.  

- Tập trung phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của 

đồng bào dân tộc, tôn giáo. Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, 

chính sách của Đảng và Nhà nước. 

8. Các Hội: 

Tăng cường công tác quản lý, hỗ trợ, hướng dẫn các Chi Hội hoạt động 

đúng tôn chỉ, mục đích, Điều lệ Hội và chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật Nhà nước. Củng cố, nâng chất các chi hội, phát triển hội viên đạt chỉ tiêu.  

Hoàn chỉnh hồ sơ ra mắt Hội Khuyến học – Khuyến tài xã Tân An vào 

năm 2023. 

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH: 

1. Công an:  

- Thực hiện tốt Kế hoạch về phòng chống TNXH nhằm triệt phá, đẩy lùi 

các loại TNXH như đá gà, đánh bài, tài xĩu ở các tụ điểm. Tăng cường kiểm tra, 

tuyên truyền cho người dân nâng cao ý thức phòng chống cháy nổ, xử lý nghiêm 

đối với những hành vi chống đối người thi hành công vụ.  

- Thực hiện nghiêm Kế hoạch 513/KH-BCA-C07, ngày 29/11/2022 của 

Bộ Công An về PCCC và Công văn số 1193/UBND-NC ngày 12/10/2022 của 

UBND tỉnh về việc nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC và CNCH. 

Xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy với phương 

châm “bốn tại chỗ”; tăng cường kiểm tra an toàn về PCCC trên địa bàn xã.  

- Tăng cường công tác đảm bảo TTATGT và ùn tắt gia thông; thực hiện 

tốt công tác phối hợp tuần tra kiểm soát, giữ gìn ANTT-TTATXH, kiên quyết 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm giảm thiểu TNGT trên địa bàn. 

- Quản lý chặt công tác tạm trú, tạm vắng và cư trú trên địa bàn; tăng 

cường rà soát người nước ngoài đang cư trú trên địa bàn, đặc biệt kiểm soát chặt 

chẽ, xử lý người nước ngoài đến cư trú, tạm trú bất hợp pháp trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu thực hiện 02 Dự án và Đề án 

06 về dữ liệu dân cư. 

2. Quân sự:  

- Thực hiện tốt việc trực SSCĐ, bổ sung kịp thời các kế hoạch, phương án 

SSCĐ và đảm bảo chế độ trực đúng quy định. Phối hợp CAX tuần tra đảm bảo 



17 
 

ANTT- TTATXH trên địa bàn xã. Tổ chức luyện tập các phương án chiến đấu 

bảo vệ cơ quan và phòng chống cháy nổ; rà soát LLDQ trên địa bàn.  

- Xây dựng lực lượng dân quân được 151 đ/c đạt 1,33% so với dân số ( 

Tăng 01 tổ y tế 03 đ/c) 

- Thực hiện đúng quy trình công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

và tổ chức giao quân năm 2024 tổng 13 thanh niên (QS: 10; CA: 03) 

- Tham gia tập huấn cán bộ năm 2024 do tỉnh, thị xã tổ chức 11 đ/c. 

- Tham gia huấn luyện tại thị xã Quân số 53 đồng chí 

- Huấn luyện DQTT=09 đ/c, DQCĐ=24đ/c, DQTC=44 đ/c cụm xã, 

phường theo kế hoạch. 

- Cử cán bộ tham gia bồi dưỡng, cập nhật KTQPAN đối tượng : bồi dưỡng 01 

lớp = 01 đ/c; Cập nhật 02 lớp = 08 đ/c. 

- Tiếp tục rà soát, tổ chức xét duyệt hồ sơ có công theo Quyết định 49 và 

62 của Thủ tướng chính phủ. 

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH: 

1. Công tác Chỉ đạo điều hành:  

- Xây dựng Chương trình công tác năm, cụ thể các đầu công việc và các 

nhiệm vụ trong tâm, tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc 

nhằm đạt hiệu quả, mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. Thực hiện đồng bộ các giải pháp xây 

dựng chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý nhà nước; tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm tra 

công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, năng lực công 

tác, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, tiến tới xây dựng 

nền hành chính công hiện đại. 

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện cải cách hành chính, 

xem đây là mục tiêu xác định năng lực quản lý, điều hành của chính quyền.  

- Thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông, dịch vụ công 

trực tuyến và Bưu chính công ích; xử lý nghiêm công chức, viên chức nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân khi thực hiện thủ tục hành chính. 

- Xây dựng và thực hiện triển khai chính quyền điện tử, chuyển đổi số 

theo từng giai đoạn, tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong 

nội bộ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách. Củng cố, kiện 

toàn, tập huấn, đào tạo đội ngũ công nghệ số cộng đồng tại các ấp để tuyên 

truyền, hướng dẫn thực hiện chuyển đổi số đến người dân. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên; thực hiện tốt công 

tác thi đua, khen thưởng; phát huy dân chủ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện tốt công tác kê khai, minh bạch tài sản 

theo quy định; quản lý tốt các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn theo 

Luật định. Thực hiện tốt chế độ báo cáo đúng thời gian quy định, tổ chức đối 

thoại với nhân dân hàng tháng, quý.  



18 
 

2. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

- Giải quyết nhanh, kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân theo 

đúng quy định, hạn chế thấp nhất đơn thư tồn đọng; tiếp tục giải quyết dứt điểm 

đơn thư tồn đọng kéo dài. Triển khai đồng bộ việc thực hiện các biện pháp 

phòng ngừa tham nhũng, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm hành vi vi phạm. 

- Duy trì, nâng chất công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; 

tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 100% đội ngũ hòa giải viên cơ sở. 

-Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông”; thực hiện 

tốt “ngày không viết”, “ngày không hẹn” vào thứ Tư hàng tuần; nâng cao tỷ lệ 

hồ sơ giải quyết trực tuyến mức độ 3,4; nhận và trả kết quả đúng hẹn. 

- Đảm bảo giờ giấc làm việc, có thái độ thân thiện, hướng dẫn tận tình; 

sắp xếp nơi làm việc gọn ràng, ngăn nấp, khoa học; đảm bảo đồng phục, đeo thẻ 

công chức trong công sở. Tiếp tục rà soát bổ sung các thủ tục thực hiện các quy 

định theo ISO 9001-2015, công khai các văn bản liên quan cho dân biết. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Trên cơ sở những định hướng phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Ủy 

ban Nhân dân xã sẽ cụ thể hóa thành Chương trình công tác năm phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, 

Thị xã. Các Ban ngành, Ban ấp xây dựng kế hoạch thực hiện với những giải 

pháp cụ thể, bám sát vào Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, kế hoạch kinh tế - xã 

hội 5 năm 2020-2025 đã đề ra. 

- Giao Văn phòng UBND chủ trì, phối hợp với các Ban ngành xây dựng 

chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã; đồng thời theo dõi, 

đôn đốc các đơn vị thực hiện đảm bảo đúng thời gian và nội dung đã định 

hướng; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã các vấn đề vướng mắc trong quá 

trình thực hiện của các ngành, Ban ấp để Ủy ban nhân dân xã có những chỉ đạo 

phù hợp. 

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế -  xã hội xã Tân An năm 2024 ./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

                      

 

Phạm Duy Ngọc 

 


		2024-01-30T08:43:24+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Tân An<tanan@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-01-30T08:43:48+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Tân An<tanan@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




